176 www.kuebler.com
IP-40°... +85°C
© Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 11/2019
Absolute Drehgeber – Singleturn
Die absoluten Singleturn Drehgeber Sendix M3658 und Sendix
M3678 mit CANopen-Schnittstelle und magnetischer Sensorik
verfügen über eine Auflösung von 14 bit.
Geschützt bis IP69k, schockfest und resistent gegenüber extremen

fest
Verpolschutz
Bestellschlüssel
Welle
8.M3658
Typ
. 2 X C X . 21 1 X
a b c d e f
a 		 Flansch
	2 	=	Synchroflansch, ø 36 mm
b 		 Welle (ø x L), mit Fläche
	3 	= 	ø 6 x 12,5 mm
	6 	= 	ø 8 x 12,5 mm
	5 	= 	ø 1/4“ x 12,5 mm
c 		 Schnittstelle / Versorgungsspannung
	C 	= CANopen DS301 V4.02 / 8 ... 30 V DC
d 		 Anschlussart
	2 	= 	Kabel radial, 1 m PUR
	B 	= 	Kabel radial, Sonderlänge PUR *)
	4 	= 	M12-Stecker radial, 5-polig
	*)		  Verfügbare Sonderlängen (Anschlussart B):
			   2 m, 3 m, 5 m, 8 m, 10 m, 15 m
			   Erweiterung Bestellschlüssel .XXXX = Länge in dm
			   Bsp.: 8.M3658.23CB.2111.0030 (bei 3 m Kabellänge)
Safety-LockplusTM
Flanschseitig IP69k, robuste Lagerbau-
gruppen mit verblockten Lagern,
mechanisch geschützte Wellendichtung.
Sensor-ProtectTM
Vollvergossene Elektronik, getrennte
mechanische Baugruppe.
Robuste Technologie
• 	 Erhöhte Widerstandsfähigkeit gegen Vibrationen und
Installationsfehler.
• 	 Robuster Lageraufbau im Safety-Lockplus™ Design.
• 	 Stabiles Druckguss-Gehäuse und Schutzart bis IP69k.
Vielseitige Anwendungen
• 	 CANopen Encoderprofil DS406 V3.2.
• 	 Schnelles Erkennen des Positionsstatus durch zweifarbige LED.
• 	 Mit M12-Stecker oder Kabelanschluss.
Oberflächenschutz
salznebelgetestet
optional
Magnetische
Sensorik
e 		 Feldbusprofil
	21	=	CANopen
	 f 		 Schutzart
	1 	= 	IP67
	2 	= 	IP69k
			   Optional auf Anfrage
			   -	 Ex 2/22 (nur für Anschlussart 4)
			   -	 Oberflächenschutz salznebelgetestet
CANopen
Kompakt
Magnetisch Sendix M3658 / M3678 (Welle / Hohlwelle)
Safety-
LockplusTM
177www.kuebler.com
SW7 [0,28]
0,25
8 0,31
0,
16
0,28
7
m
8
4
M
4 R
30 1,18
0,
16
© Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 11/2019
Technische Daten
Absolute Drehgeber – Singleturn
CANopen
Kompakt
Magnetisch Sendix M3658 / M3678 (Welle / Hohlwelle)
Anschlusstechnik	 Bestell-Nr.
Montagezubehör für Wellen-Drehgeber	 Bestell-Nr.
Kupplung	 Balgkupplung ø 19 mm für Welle 6 mm	 8.0000.1102.0606
Vorkonfektionierter Kabelsatz	 M12 Buchse mit Überwurfmutter für Bus in, 5-polig
	 5 m PVC-Kabel	 05.00.6091.A211.005M
	 M12 Buchse mit Überwurfmutter für Bus in, 5-polig
	 1 m PVC-Kabel
	 Deutsch-Stecker, 6-polig, DT04	 05.00.6091.22C7.001M
Selbstkonfektionierbarer Steckverbinder (gerade)	 M12 Buchse mit Überwurfmutter, 5-polig	 8.0000.5116.0000

	*)		  Verfügbare Sonderlängen (Anschlussart B):
			   2 m, 3 m, 5 m, 8 m, 10 m, 15 m
			   Erweiterung Bestellschlüssel .XXXX = Länge in dm
			   Bsp.: 8.M3678.52CB.2111.0030 (bei 3 m Kabellänge)
Bestellschlüssel
Hohlwelle
a 		 Flansch
	2 	= 	mit Federelement, lang
	5 	= 	mit Statorkupplung, ø 46 mm
b 		 Sackloch-Hohlwelle
			   (Einstecktiefe max. 18 mm)
	2 	=	ø 6 mm
	4 	= 	ø 8 mm
	6 	= 	ø 10 mm
	3 	= 	ø 1/4“
c 		 Schnittstelle / Versorgungsspannung
	C 	= CANopen DS301 V4.02 / 8 ... 30 V DC
8.M3678
Typ
. X X C X . 21 1 X
a b c d e f
e 		 Feldbusprofil
	21	=	CANopen
	 f 		 Schutzart
	1 	= 	IP67
	2 	= 	IP69k
			   Optional auf Anfrage
			   -	 Ex 2/22 (nur für Anschlussart 4)
			   -	 Oberflächenschutz salznebelgetestet
Montagezubehör für Hohlwellen-Drehgeber	 Maße in mm [inch]	 Bestell-Nr.
Zylinderstift, lang	 mit Befestigungsgewinde		  8.0010.4700.0000
für Flansch mit Federelement
(Flanschtyp 2)
178 www.kuebler.com © Fritz Kübler GmbH, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 11/2019
Absolute Drehgeber – Singleturn
Allgemeine Hinweise zu CANopen
Die CANopen-Drehgeber unterstützen das neueste CANopen Kommunikations-
profil nach DS301 V4.02.
Zusätzlich stehen gerätespezifische Profile wie das Encoderprofil DS406 V3.2 und
DS305 (LSS) zur Verfügung.
Als Betriebsarten können Polled Mode, Cyclic Mode, Sync Mode gewählt
werden. Weiterhin lassen sich Skalierungen, Presetwerte, Endschalterwerte und